
Tel. +41 44 250 88 33
info@swissolar.ch
www.swissolar.ch

Swissolar
Neugasse 6
CH-8005 Zurigo

Prassi fiscale 
a livello cantonale e federale

Scheda fotovoltaico No. 9

Nella costruzione e gestione di  
impianti fotovoltaici entrano in gioco  
anche aspetti fiscali. Quelli principali 
sono elencati in questo documento.

1	 Panoramica

Al fine di trattare gli aspetti fiscali nel modo più 
uniforme possibile in tutta la Svizzera, nel 2011 la 
Conferenza svizzera delle imposte ha elaborato un 
documento che analizzava gli effetti dell’Ordinanza 
concernente i provvedimenti per un’utilizzazione 
razionale dell’energia e per l’impiego di energie 
rinnovabili (SR 642.116.1). Tale analisi1 (aggiornata 
ad agosto 2020) non ha valenza legale, ma forni-
sce l’interpretazione delle autorità fiscali sul tema 
del fotovoltaico (FV). La presente scheda si basa 
su tale analisi, la completa su alcuni aspetti e ne 
illustra l’applicazione con alcuni esempi.

2	 Tassazione del reddito per persone 	
	 fisiche

Secondo l’art. 16 della Legge federale sull’imposta 
federale diretta, sottostanno all’imposta sul reddito 
la totalità dei proventi, periodici e unici. A livello di 
persone fisiche e di produzione elettrica fotovol-
taica non a scopo commerciale, le autorità fiscali 
cantonali considerano in vari modi le entrate annue 
di poche centinaia di franchi. Per semplificare la 
procedura di tassazione, nei Cantoni Vaud, Vallese 
e Lucerna i primi 10ʼ000 kWh/anno sono classificati 
come fabbisogno proprio e non sono tassati. La 
maggior parte dei Cantoni applica il “principio del 
netto”, secondo cui viene tassata solamente l’ent-
rata dalla vendita di elettricità solare che eccede 
le spese per l’acquisto di elettricità dalla rete. Nei 
1 https://www.steuerkonferenz.ch/downloads/Dokumente/Analy-
sen/Analyse_Photovoltaik_V2020_DE.pdf unicamente in tedesco

piccoli impianti in regime di autoconsumo (consu-
mo proprio) spesso tale eccedenza non sussiste, 
poiché in pratica c’è solamente una riduzione della 
spesa per l’acquisto di corrente. In altri Canto-
ni viene invece tassata l’intera entrata generata 
dall’immissione in rete, quindi anche l’importo non 
rimborsato.

Fattura elettricità 1
senza FV

Fattura elettricità 
dopo installazio-
ne FV, con bassa 
rimunerazione del 
ritiro

Fattura elettricità 
dopo installazione 
FV, con elevata 
rimunerazione del 
ritiro

Acquisto di elettri-
cità 3600 kWh x 
30 ct./kWh = CHF 
1’080

Acquisto di elettri-
cità 2000 kWh x 30 
ct./kWh = CHF 600

Acquisto di elettri-
cità 2000 kWh x 30 
ct./kWh = CHF 600

Tassa base 
CHF 120
= Tot. CHF 1’200

Tassa base
CHF 120
= Tot. CHF 720

Tassa base
CHF 120
= Tot. CHF 720

Credito ritiro elet-
tricità solare 6400 
kWh x 10 ct./kWh 
= CHF 640

Credito ritiro elet-
tricità solare 6400 
kWh x 20 ct./kWh 
= CHF 1’280

Netto da pagare:
CHF 1’200

Netto da pagare: 
CHF 80

Netto da pagare: 
CHF 560

	– Reddito da ven-
dita di elettricità 
solare soggetto a 
tassazione:

	– VS, VD, LU: 0
	– Principio del 

netto: 0
	– Principio del 

lordo: CHF 640

	– Reddito da ven-
dita di elettricità 
solare soggetto a 
tassazione:

	– VS, VD, LU: 0
	– Principio del 

netto: CHF 560
	– Principio del lor-

do: CHF 1‘280

 
Figura 1: Imposte sul reddito, principio del netto e del lordo sulla 
base di un esempio (8000 kWh di produzione annua, consumo 
proprio del 20% = 1600 kWh)

Nei Cantoni segnati in rosso sulla cartina del-
la figura 1, l’entrata di CHF 640 risp. CHF 1‘280 
viene tassata come reddito. Questo principio viene 
denominato “del lordo”; una tassazione rigorosa del 
risparmio sull’elettricità che si acquista dall’azienda 
elettrica (640 + 480 = CHF 1‘120) non è praticabi-
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Pratiques fiscales cantonales et fédérales

La construction et l’exploitation  
d’installations photovoltaïques  
présentent de multiples aspects fiscaux. 
Les plus importants d’entre eux sont 
présentés ci-dessous.

Introduction

Afin de traiter les aspects fiscaux de manière 
aussi uniforme que possible dans toute la Suisse, 
la Conférence suisse des impôts a analysé les 
effets de l’ordonnance sur les mesures en faveur 
de l’utilisation rationnelle de l’énergie et du recours 
aux énergies renouvelables 2011 (dernière mise à 
jour : août 2020). Cette analyse1 n’a pas de valeur 
juridique contraignante. Elle reflète toutefois l’avis 
commun des autorités fiscales en ce qui concerne 
les installations photovoltaïques (PV). La présente 
notice s’appuie sur cette analyse, la complète par 
d’autres aspects et illustre son application à l’aide 
d’exemples.

Impôt sur le revenu des particuliers

Selon la loi fédérale sur l’impôt fédéral direct, 
article 16, tous les revenus récurrents et uniques 
sont soumis à l’impôt sur le revenu. Les adminis-
trations fiscales cantonales traitent différemment 
les revenus de quelques centaines de francs par 
an des particuliers provenant de la production non 
commerciale d’électricité. Afin de simplifier la pro-
cédure de taxation, les cantons de Vaud, du Valais 
et de Lucerne classent les premiers 10’000 kWh/
an comme besoins propres et ne les imposent pas. 
La plupart des cantons appliquent le « principe du 
net », selon lequel seul le rendement solaire versé 
après compensation 
1 https://www.steuerkonferenz.ch/downloads/Dokumente/Analy-
sen/Analyse_photovolta%C3%AFque_V2020_FR.pdf

avec l’achat d’électricité du réseau est imposable 
(et pour les petites installations en consommation 
propre, le net est rarement un montant versé, la 
facture d’électricité est seulement réduite). Dans 
d’autres cantons, en revanche, c’est l’ensemble du 
revenu provenant de l’injection dans le réseau qui 
doit être imposé, donc même un crédit non versé.
Facture 
d’électricité 1 
sans PV

Facture 
d’électricité après 
montage PV, 
avec faible 
rémunération 

Facture 
d’électricité après 
montage PV, avec 
rémunération 
élevée

Achat d’énergie 
3600 kWh x 30 cts/
kWh = 1080 CHF

Achat d’énergie 
2000 kWh x 30 cts/
kWh = 600 CHF

Achat d’énergie 
2000 kWh x 30 cts/
kWh = 600 CHF

Frais de base 
120 CHF
= total 1200 CHF

Frais de base 
120 CHF 
= total 720 CHF

Frais de base 
120 CHF 
= total 720 CH

Rétribution de 
l’électricité solaire 
injectée 6400 kWh x 
10 cts/kWh 
= 640 CHF

Rétribution de 
l’électricité injectée 
6400 kWh x 
20 cts/kWh 
= 1280 CHF

Montant net à payer 
: 1200 CHF

Montant net à payer 
: 80 CHF

Montant net versé 
: 560 CHF

	– Revenus de 
l’énergie solaire 
imposable :

	– VS, VD, LU : 0
	– Principe du net : 0 
	– Principe du brut : 

640 CHF

	– Revenus de 
l’énergie solaire 
imposable :

	– VS, VD, LU : 0
	– Principe du net : 

560 CHF 
	– Principe du brut : 

1280 CHF

 
Figure 1 :  Impôt sur le revenu : principe du brut et du net à 
lʼaide dʼun exemple (8000 kWh de production annuelle, con-
sommation propre de 20% = 1600 kWh)

Dans les cantons marqués en rouge sur la carte 
de la figure 3, les 640 CHF ou 1280 CHF de 
rétribution de l’achat doivent être imposés comme 
revenu. C’est ce qu’on appelle le « principe du brut 
». Une imposition stricte de l’économie réalisée sur 
l’achat d’électricité (640 CHF + 480 CHF = 1120 
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Kantonale und eidgenössische  
Steuerpraxis
Die Errichtung und der Betrieb von Pho-
tovoltaikanlagen haben vielfältige Steu-
eraspekte. Die wichtigsten davon werden 
nachstehend dargelegt.

Einleitung

Um Steueraspekte schweizweit möglichst einheit-
lich zu behandeln, hat die Schweizerische Steuer-
konferenz die Auswirkungen der Verordnung über 
die Massnahmen zur rationellen Energieverwen-
dung und zur Nutzung erneuerbarer Energien 2011 
(letzte Aktualisierung: August 2020) analysiert. 
Dieser Analyse1 kommt keine rechtliche Verbind-
lichkeit zu. Sie gibt aber die gemeinsame Auffas-
sung der Steuerbehörden im Zusammenhang mit 
Photovoltaik-Anlagen (PV-Anlagen) wieder. Das 
vorliegende Merkblatt stützt sich auf diese Ana-
lyse, ergänzt sie um weitere Aspekte und illustriert 
die Anwendung anhand von Beispielen. 

Einkommenssteuer Privatpersonen

Gemäss Bundesgesetz über die direkte Bundes-
steuer Artikel 16 unterliegen alle wiederkehrenden 
und einmaligen Einkünfte der Einkommenssteuer. 
Mit den Einnahmen von jährlich wenigen hundert 
Franken von Privatpersonen aus nicht kommerziel-
ler Stromerzeugung gehen die kantonalen Steuer- 
verwaltungen unterschiedlich um. Um das Ver-
anlagungsverfahren zu vereinfachen, werden in 
den Kantonen Waadt, Wallis und Luzern die ersten 
10ʼ000 kWh/Jahr als Eigenbedarf klassifiziert und 
nicht besteuert. Die meisten Kantone wenden das 
«Nettoprinzip» an, wonach nur der Solarertrag zu  
 
1 https://www.steuerkonferenz.ch/downloads/Dokumente/Ana-
lysen/Analyse_Photovoltaik_V2020_DE.pdf

versteuern ist, der nach Verrechnung mit dem Netz-
strombezug ausbezahlt wird (und bei kleinen  
Eigenverbrauchs-Anlagen wird netto selten etwas 
ausbezahlt, sondern nur die Stromrechnung re-
duziert). In anderen Kantonen muss hingegen der 
gesamte Ertrag aus der Netzeinspeisung versteuert 
werden, also auch eine nicht ausbezahlte Gutschrift. 

Abbildung 1: Einkommenssteuer bei Brutto- und Nettoprinzip 
anhand eines Beispiels (8000 kWh Jahresproduktion, Eigenver-
brauch 20 % = 1600 kWh)

In den auf der Karte in Abbildung 1 rot markierten 
Kantonen müssen die 640 CHF bzw. 1280 CHF Ab-
nahmevergütung als Einkommen versteuert werden. 
Dies wird als «Bruttoprinzip» bezeichnet; eine strikte 
Besteuerung der Einsparung beim Strombezug (640 
CHF + 480 CHF = 1120 CHF), ist kaum praktikabel, 
denn die 1600 kWh direkter Solarstrom-Eigenver-
brauch werden von keinem offiziellen Zähler erfasst 
(und sind somit nicht vom Konsumrückgang zu 
differenzieren). Letzteres betrachtend bezeichnet 
der Kanton Aargau seine Praxis, nur 640 CHF zu 
versteuern, auch als «Nettoprinzip». «Nettoprinzip» 
bedeutet hingegen in den meisten Kantonen (auf 
Karte hellgrün), dass erst wenn die Solarstrom-Ab-
nahmevergütung höher ist als die Strombezugs-
rechnung, die Differenz versteuert werden muss 
(bei Stromrechnung 3 mit hoher Abnahmevergütung 

https://www.steuerkonferenz.ch/downloads/Dokumente/Analysen/Analyse_Photovoltaik_V2020_DE.pdf
https://www.steuerkonferenz.ch/downloads/Dokumente/Analysen/Analyse_Photovoltaik_V2020_DE.pdf
https://www.steuerkonferenz.ch/downloads/Dokumente/Analysen/Analyse_photovolta%C3%AFque_V2020_FR.pdf
https://www.steuerkonferenz.ch/downloads/Dokumente/Analysen/Analyse_photovolta%C3%AFque_V2020_FR.pdf
https://www.steuerkonferenz.ch/downloads/Dokumente/Analysen/Analyse_Photovoltaik_V2020_DE.pdf
https://www.steuerkonferenz.ch/downloads/Dokumente/Analysen/Analyse_Photovoltaik_V2020_DE.pdf
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le, perché i 1600 kWh di autoconsumo di energia 
solare non vengono misurati da nessun contatore 
ufficiale (e quindi tale autoconsumo non può essere 
differenziato da una riduzione del consumo). Tra 
l’altro, il Canton Argovia definisce la sua pratica di 
tassare solamente i 640 CHF pure come “principio 
del netto”. Nella maggioranza dei Cantoni invece 
(bollini verde chiaro nella mappa), con „principio 
del netto“ si intende che viene tassata solamente la 
differenza solo nel caso in cui la rimunerazione del 
ritiro (esubero solare che va in rete) supera la spesa 
per l‘acquisto dalla rete (CHF 560 nel terzo esempio 
della Fig. 1).  
Per contro, i Cantoni di Friburgo e Neuchâtel stabi-
liscono che non è la rimunerazione netta in CHF ad 
essere imponibile, bensì il rendimento netto di kWh. 
Esempio: con 8000 kWh di produzione annua meno 
3600 kWh di consumo proprio, 4400 kWh sono 
imponibili, presumibilmente moltiplicati per la remu-
nerazione del ritiro pari p. es. a 15 ct./kWh = CHF 
660. Tale importo è da calcolare autonomamente in 
quanto non c‘è alcuna distinta fiscale.  
Un‘armonizzazione sarebbe auspicabile ed è stata 
avviata un‘iniziativa parlamentare in tal senso. Al-
cuni Cantoni come Zurigo, Friburgo e Berna, hanno 
abbandonato il principio del lordo. Il Gran Consiglio 
di Soletta ha deciso a partire dal 2024 una soglia 
minima di 20 kW, ma l‘amministrazione fiscale 
ritiene che a tal fine dovrebbe essere modificata a li-
vello nazionale la legge sull‘armonizzazione fiscale. 

Fig. 2: Esempio diagramma redditività impianto fotovoltaico

Nella sua attuale raccomandazione, la Conferenza 
svizzera delle imposte indica che la rimunerazione 
unica conta come reddito imponibile. Swissolar non 
è dʼaccordo con questa classificazione. Tale aiuto è 
una riduzione delle spese e va considerato un paga-
mento di compensazione dei costi e quindi non co-
stituisce reddito imponibile. Si stanno facendo sforzi 
per chiarire questo aspetto il più presto possibile.

Se una sovvenzione non viene pagata nellʼanno di 
investimento, essa deve essere dichiarata come 
reddito. Se viene pagata nell’anno in cui si fa l’in-
vestimento, la spesa per l’impianto FV fiscalmente 
deducibile si riduce di conseguenza.

Deduzione per lʼimposta sul reddito 
I privati possono dedurre i costi di gestione dell’im- 
pianto fotovoltaico dal reddito solare imponibile, 
ma non l’ammortamento dell’investimento. Per 
contro, in tutti i Cantoni (dal 2023) i privati possono 
dedurre fiscalmente come manutenzione della pro-
prietà lʼinvestimento per impianti fotovoltaici 
installati su immobili esistenti. Il Vallese consente la 
deduzione anche per le nuove costruzioni, mentre 
Berna la introdurrà nel 2024. A Zurigo l‘immobile 
deve essere abitato da almeno un anno; in altri 
Cantoni (come in Ticino) l‘immobile deve avere 5 
anni per la deduzione dell‘imposta sul reddito (cfr. 
imposta sugli utili da sostanza immobiliare). Se l’in-
vestimento per il fotovoltaico fiscalmente deducibile 
supera il reddito imponibile, la parte eccedente di 
deduzione può essere riportata all’anno successivo.

Se un sistema di accumulazione di energia elettrica 
(batterie solari) è installato insieme all’impianto 
fotovoltaico, a causa della mancanza di dettagli o 
di trasparenza a livello di fatture, anche il rispettivo 
investimento può essere soggetto alla deduzione 
fiscale. Una batteria non fa risparmiare energia 
e non ne produce, per cui non è scontato che, in 
particolare una batteria integrata successivamente, 
possa essere dedotta dal reddito imponibile quale 
„misura di risparmio energetico“. Molti Cantoni come 
AG, BE, ZH, SG, SO, OW e SZ ne permettono 
esplicitamente la deduzione come misura di pro-
tezione dell‘ambiente. Il risparmio fiscale dipende 
dall‘aliquota specifica del Comune e dal reddito in-
dividuale. Come illustrato nella tabella seguente, un 
risparmio fiscale elevato si ottiene chi paga imposte 
elevate.
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CHF), n’est guère praticable, car les 1600 kWh 
d’autoconsommation directe d’électricité solaire ne 
sont enregistrés par aucun compteur officiel (et ne 
peuvent donc pas être différenciés de la baisse de 
consommation). En considérant ce dernier point, on 
peut dire que le canton d’Argovie qualifie également 
de « principe du net », sa pratique consistant à ne 
taxer que 640 CHF. Dans la plupart des cantons 
(en vert clair sur la carte), le « principe du net » 
signifie que ce n’est que lorsque la rétribution de 
l’achat d’électricité solaire est supérieure à la fac-
ture d’achat d’électricité que la différence doit être 
imposée (pour la facture d’électricité 3 avec une 
rétribution d’achat élevée, 560 CHF). Les cantons 
de Fribourg et de Neuchâtel formulent en revanche 
les choses de telle sorte que ce n’est pas la rému-
nération nette en CHF qui doit être imposée, mais 
le rendement net en kWh. Exemple : pour une pro-
duction annuelle de 8000 kWh moins 3600 kWh de 
consommation propre, 4400 kWh sont imposables, 
multipliés par la rétribution d’achat présumée de 15 
cts/kWh par exemple = 660 CHF. Ce montant est à 
calculer soi-même - il n’y a pas de justificatif fiscal.
Une uniformisation serait souhaitable et a été lan-
cée par le biais d’une initiative parlementaire. Cer-
tains cantons comme Zurich, Fribourg et Berne ont 
abandonné le principe du brut. Le Grand Conseil 
de Soleure a décidé de fixer un seuil à maximum 
20 kW à partir de 2024, mais l’administration fiscale 
estime qu’il faudrait pour cela modifier la loi sur 

Figure 2 : Exemple de rendement solaire 

l’harmonisation fiscale au niveau national.
 Dans la recommandation actuelle de la Conférence 
suisse des impôts, il est écrit que la rétribution 
unique fait partie du revenu imposable. Swissolar 
n’est pas d’accord avec cette attribution. La rétri-
bution unique est une réduction des charges et est 
considérée comme un paiement de compensation 
des coûts et ne constitue donc pas un revenu impo-
sable. Nous allons essayer de clarifier la situation 
dans les meilleurs délais.
Actuellement si une subvention n’est pas versée au 
cours de l’année d’investissement, elle doit être dé-
clarée comme revenu. En cas de versement durant 
l’année d’investissement, la contribution d’investis-
sement PV déductible est réduite du montant de la 
subvention.
 
Déduction pour l’impôt sur le revenu
Les particuliers peuvent déduire les dépenses liées 
à l’exploitation de l’installation PV du revenu solaire 
imposable, mais pas les amortissements. Au lieu 
de cela, les particuliers peuvent (depuis 2023 dans 
tous les cantons) déduire l’investissement dans 
l’installation PV sur des constructions existantes en 
tant qu’entretien de l’immeuble dans leur déclara-
tion d’impôts. Le Valais autorise la déduction du PV 
également pour les nouvelles constructions, Berne 
l’introduira en 2024. A Zurich, le bâtiment doit être 
habité depuis au moins 1 an ; dans d’autres can-
tons, le bâtiment doit avoir 5 ans pour la déduction 
de l’impôt sur le revenu (sinon, voir -> Impôt sur les 
gains immobiliers). Si les coûts d’investissement 
PV déductibles dépassent le revenu imposable, il 
est possible de reporter la déduction sur l’année 
suivante.

Si un système de stockage par batterie est installé 
en même temps que l’installation PV, cela peut don-
ner lieu à une déduction fiscale faute de connais-
sances détaillées ou de transparence de la facture. 
Une batterie n’économise ni ne produit d’énergie, 
c’est pourquoi il ne va pas de soi qu’une batterie 
solaire, notamment ajoutée ultérieurement, puisse 
être déduite du revenu imposable en tant que « me-
sure d’économie d’énergie ». De nombreux cantons 
comme AG, BE, ZH, SG, SO, OW, SZ autorisent 
toutefois explicitement la déduction en tant que 
mesure de protection de l’environnement.

L’économie d’impôt dépend du taux d’imposition 
spécifique à la commune et du revenu individuel. 
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560 CHF). Die Kantone Freiburg und Neuenburg 
formulieren es hingegen so, dass nicht die Netto-
CHF-Vergütung, sondern der Netto-kWh-Ertrag zu 
versteuern ist. Beispiel: Bei 8000 kWh Jahrespro-
duktion abzüglich 3600 kWh Eigenverbrauch sind 
4400 kWh zu versteuern, mutmasslich multipliziert 
mit der Abnahmevergütung von z.B. 15 Rp/kWh = 
660 CHF. Dieser Betrag ist selbst zu kalkulieren - es 
gibt keinen Steuerbeleg dazu. 

Eine Vereinheitlichung wäre wünschenswert und ist 
mittels parlamentarischer Initiative angestossen. Ei-
nige Kantone wie Zürich, Freiburg und Bern haben 
das Bruttoprinzip fallen gelassen. Der Kantonsrat 
von Solothurn hat ab 2024 eine Bagatellgrenze 
bis 20 kW beschlossen, die Steuerverwartung ist 
jedoch der Ansicht, dass dazu auf natonaler Ebene 
das Steuerharmonisierungsgesetz geändert werden 
müsste.

Abbildung 2: Beispiel Solarertrag

In der aktuellen Empfehlung der Schweizerischen 
Steuerkonferenz steht, dass die Einmalvergütung 
zum steuerpflichtigen Einkommen zählt. Swissolar 
ist mit dieser Zuordnung nicht einverstanden. Die 
Einmalvergütung ist eine Aufwandminderung und 
gilt als Kostenausgleichzahlung und stellt somit kein 
steuerpflichtiges Einkommen dar. Es wird versucht, 
hier baldmöglichst Klarheit zu schaffen.

Wird ein Förderbeitrag nicht im Investitionsjahr aus-
bezahlt, so ist dieser als Einkommen zu deklarieren. 
Bei Auszahlung im Investitionsjahr reduziert sich der 
abziehbare PV-Investitionsbeitrag um den Förder-
beitrag.

Abzug bei Einkommensteuer 
Privatpersonen können den Aufwand für den Be-
trieb der PV-Anlage vom steuerbaren Solarertrag 
abziehen, nicht aber Abschreibungen. Stattdessen 
können Privatpersonen (seit 2023 in allen Kantonen) 
die Investition in die PV-Anlage auf bestehenden 
Bauten als Liegenschaftsunterhalt in der Steuer-
erklärung abziehen. Wallis erlaubt den PV-Abzug 
auch bei Neubauten, Bern führt dies 2024 ein. 
In Zürich muss das Gebäude mindestens 1 Jahr 
bewohnt sein; in anderen Kantonen muss das 
Gebäude 5 Jahre alt sein für den Einkommens-
steuerssteuerabzug (andernfalls siehe -> Grund-
stückgewinnsteuer). Übersteigen die abziehbaren 
PV-Investitionskosten das steuerbare Einkommen, 
so ist ein Übertrag des Abzugs auf das Folgejahr 
möglich.

Wenn ein Solar-Batteriesystem zusammen mit 
der PV-Anlage installiert wird, kann dies mangels 
Detailkenntnisse bzw. Transparenz der Rechnung 
zu einem Steuerabzug führen. Eine Batterie spart 
oder produziert keine Energie, weshalb es keine 
Selbstverständlichkeit ist, dass insbesondere eine 
nachträglich ergänzte Solarbatterie als «energie-
sparende Massnahme» vom steuerbaren Einkom-
men abgezogen werden kann. Viele Kantone wie 
AG, BE, ZH, SG, SO, OW, SZ erlauben den Abzug 
jedoch explizit als Umweltschutzmassnahme.

Die Steuereinsparung ist vom gemeindespezi-
fischen Steuersatz und dem individuellen Einkom-
men abhängig. Eine hohe Steuerersparnis erzielt, 
wer hohe Steuern zahlt, wie nachfolgende Tabelle 
illustriert. 
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Figura 3: Esempio di risparmio tramite investimento FV in tre 
Comuni (per coppia con 2 bambini con investimento FV di CHF 
20’000).

3	 Situazione specifica nei  
	 Cantoni Ticino e Grigioni

Canton Ticino 
Deducibilità fiscale investimento per impianti solari: 
Sì, al 100%, se l’edificio è esistente (non per nuove 
costruzioni). Eventualmente riportabile su un mas-
simo di tre anni (tre periodi fiscali) se l’investimento 
supera l’imponibile per l’anno dell’investimento. 
N.B.:

	– I sussidi rappresentano di regola un reddito 
imponibile, vengono in questo caso conteggiati 
in diminuzione al costo d’investimento totale 
deducibile.

	– La deduzione degli investimenti a questo fine 
non dipende dal fatto che vengano istallati per la 

copertura dei bisogni privati oppure per la vendita 
diretta di elettricità prodotta in eccesso.

	– La diminuzione di valore dell’impianto (ammorta-
mento) non è deducibile nella sostanza privata.

Base legale: circolare N. 7/2023

Deducibilità fiscale spese di manutenzione per im- 
pianti solari: Sì, spese effettive (documentate), 
oppure deduzione forfettaria, per l’anno fiscale in 
questione.

Imposizione del reddito derivante dalla vendita di 
corrente elettrica fotovoltaica:

	– La retribuzione al prezzo corrente o la vendita 
dell’energia prodotta in eccesso rappresenta un 
reddito imponibile da sostanza immobiliare.

	– Se l’impianto copre solo i bisogni del proprietario 
il reddito può non essere considerato nel calcolo 
del reddito imponibile.

Cantone dei Grigioni 
Deducibilità fiscale investimento per impianti solari: 
A partire dal periodo fiscale 2021 tutti gli investimen-
ti funzionali al risparmio energetico o alla protezione 
dellʼambiente in edifici esistenti possono essere 
dedotti dallʼimposta cantonale alle medesime condi-
zioni valevoli per le deduzioni dallʼimposta federale.

Eventualmente riportabile su un massimo di tre anni 
(tre periodi fiscali) se l’investimento supera l’impo-
nibile per l’anno dell’investimento. Si può parlare 
di edificio esistente soltanto se tra lʼacquisto della 
nuova costruzione e lʼinstallazione è trascorso un 
periodo di almeno cinque anni.

Base legale: Art 35 cpv 1 Legge sulle imposte per il 
Cantone dei Grigioni

Deducibilità fiscale spese di manutenzione per im-
pianti solari: Le spese di gestione dell’impianto FV 
(manutenzione, riparazioni, ecc.) possono essere 
fatte valere insieme alle altre spese immobiliari, 
come deduzione forfettaria (immobili fino a 10 anni 
di età: 10% del reddito - oltre 10 anni di età: 20% 
del reddito) oppure come deduzione delle spese 
effettive, insieme alle altre spese immobiliari. Nello 
stesso periodo fiscale non si possono applicare 
entrambi i metodi di deduzione. Se si applica il 
metodo delle spese effettive, alla dichiarazione delle 
imposte va allegata una lista delle spese (con data, 

Reddito imponibile prima 

delle deduzioni generali

Pressione fiscale a Zugo Pressione fiscale a 

Ecublens (VD)

Pressione fiscale a 

Hasliberg (BE)

220’000 CHF 13’123 CHF 

(5,96%)

36’308 CHF (16,50%) 42’987 CHF (19,54%)

200’000 CHF 9’520 CHF 

(4,76%)

30‘100 CHF (15,05%) 35’500 CHF (17,75%)

Risparmio grazie 

all‘investimento nel 

fotovoltaico

-3’603 CHF (18% dell‘in-

vestimento)

-6’208 CHF (31% dell‘in-

vestimento)

-7’487 CHF  (37% 

dell‘investimento)

90’000 CHF 0 CHF (0%) 5‘175 CHF (5,75%) 7’520 CHF (8,36%)

70‘000 CHF 0 CHF (0%) 1’722 CHF (2,46%) 3’600 CHF (5,15%)

Risparmio grazie 

all‘investimento nel 

fotovoltaico

-0 CHF -3’453 CHF (17% dell‘in-

vestimento)

-3’920 CHF (20% dell‘in-

vestimento)
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Les personnes qui paient des impôts élevés 
réalisent une économie d’impôt importante, comme 
l’illustre le tableau ci-dessous :

Figure 3 : Exemple d‘économies réalisées grâce à un inves-
tissement PV dans trois communes (pour un couple avec 2 
enfants qui investit 20 000 CHF dans le PV).

Autres types d’impôts pour les 
	 particuliers

Impôt sur les gains immobiliers : si l’investisse-
ment PV ne peut pas être déduit au titre de l’entre-
tien du bien immobilier en raison de la qualification 
du bâtiment comme nouvelle construction, il est 
pris en compte au plus tard lors du changement 
de propriétaire du bien immobilier. Il est alors pris 
en compte comme augmentant la valeur, ce qui 
entraîne une diminution du gain immobilier. 
Impôt sur la fortune : dans la plupart des cantons, 
une installation PV augmente la valeur officielle du 

bâtiment sur lequel elle a été installée. Si elle n’est 
pas prise en compte dans l’estimation officielle de 
la valeur du bâtiment, l’installation doit être déclarée 
comme autre fortune. Les nouvelles estimations 
n’ont pas lieu au moment de l’installation d’un  
système PV, mais habituellement à intervalles pério-
diques (en général tous les 10 ans).

Impôt foncier : seuls les cantons de GE, VD, FR, 
SO et SG incluent les installations PV dans la valeur 
officielle du bâtiment et prélèvent un impôt foncier 
supplémentaire (10 à 40 CHF/an). Dans le canton 
de BE, les installations PV mises en place ne seront 
plus prises en compte dans la valeur officielle à 
partir de 2020. Les installations photovoltaïques in-
tégrées au bâtiment sont soumises à l’impôt foncier 
(partie du bien immobilier).

Installations PV dans la fortune  
	 commerciale

Les installations PV sur des immeubles commer-
ciaux constituent de la fortune commerciale. Pour 
une entreprise commerciale, les charges et les 
produits d’une installation photovoltaïque sont 
intégrés normalement dans le calcul du bénéfice. 
(La consommation propre réduit les coûts d’achat 
d’électricité et/ou l’injection dans le réseau génère 
des revenus). Contrairement aux particuliers, les en-
treprises peuvent faire valoir des amortissements, 
les subventions uniques pouvant être comptabi-
lisées comme amortissements immédiats sans 
incidence sur le revenu. Les explications suivantes 
portent notamment sur les aspects à prendre en 
compte lors du choix de la forme juridique pour un 
exploitant d’installations photovoltaïques. 

Activité indépendante
Si l’installation PV n’appartient pas au propriétaire 
de l’immeuble, l’investissement ne peut pas être 
déduit en tant qu’entretien de l’immeuble ; au lieu de 
cela, le propriétaire PV (éventuellement en tant que 
personne privée) peut déduire la dépréciation de la 
valeur, tout comme une indemnité pour l’utilisation 
du toit et les charges d’exploitation du rendement 
solaire. Si un particulier exploite une grande et/ou 
plusieurs installations PV, cela peut être considéré 
comme une activité professionnelle. Tant que le re-
venu de l’activité professionnelle (rendement solaire 

Revenu imposable avant 

déductions générales

Charge fiscale à Zoug Charge fiscale à 

Ecublens (VD)

Charge fiscale à 

Hasliberg (BE)

220’000 CHF 13’123 CHF 

(5,96%)

36’308 CHF (16,50%) 42’987 CHF (19,54%)

200’000 CHF 9’520 CHF 

(4,76%)

30‘100 CHF (15,05%) 35’500 CHF (17,75%)

Economies grâce aux 

investissements PV

-3‘603 CHF (18% 

de l’investissement)

-6‘208 CHF (31% 

de l’investissement)

-7‘487 CHF (34% 

de l’investissement)

90’000 CHF 0 CHF (0%) 5‘175 CHF (5,75%) 7’520 CHF (8,36%)

70‘000 CHF 0 CHF (0%) 1’722 CHF (2,46%) 3’600 CHF (5,15%)

Economies grâce aux 

investissements PV

-0 CHF -3‘453 CHF (17% 

de l’investissement)

-3‘920 CHF (20% 

de l’investissement)
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Abbildung 3: Beispiel Einsparung durch PV-Investition in drei 
Gemeinden (für Paar mit 2 Kindern, das CHF 20‘000 in PV 
investiert). 
 

Weitere Steuerarten bei Privat- 
	 personen

Grundstückgewinnsteuer: Kann die PV-Inves-
tition aufgrund der Qualifikation des Gebäudes als 
Neubau nicht als Liegenschaftsunterhalt abgezogen 
werden, so wird diese spätestens bei der Hand-
änderung der Liegenschaft berücksichtigt. Diese 
wird dann als wertvermehrend angerechnet, womit 
weniger Grundstückgewinn anfällt. 

Vermögenssteuer: In den meisten Kantonen 
erhöht eine PV-Anlage den amtlichen Gebäude-
wert der Liegenschaft, auf der die Anlage installiert 
wurde. Wird diese nicht in der amtlichen Gebäude-

wertschätzung berücksichtigt, so ist die Anlage als 
sonstiges Vermögen auszuweisen. Neuschätzun-
gen finden aufgrund der Installation einer PV-An-
lage nicht statt, sondern üblicherweise in periodi-
schen Abständen (i.d.R. alle 10 Jahre).

Liegenschaftssteuer: Nur in den Kantonen GE, 
VD, FR, SO und SG werden aufgebaute PV-Anla-
gen sowohl im amtlichen Wert einkalkuliert als auch

zusätzlich Liegenschaftssteuern darauf erhoben 
(CHF 10 bis 40/Jahr). Im Kanton BE werden seit 
2020 aufgebaute PV-Anlagen nicht mehr in den 
amtlichen Wert einbezogen. Gebäudeintegrierte 
Photovoltaikinstallationen werden von der Liegen-
schaftssteuer erfasst (Teil der Immobilie).  

PV-Anlagen im Geschäftsvermögen

PV-Anlagen auf Geschäftsliegenschaften stellen 
Geschäftsvermögen dar. Bei einem Gewerbebetrieb 
fliessen Aufwand und Ertrag einer Solarstromanlage 
normal in die Gewinnrechnung ein. (Eigenverbrauch 
reduziert die Strombezugkosten und/oder die Netz-
einspeisung führt zu Ertrag.) Anders als bei Privat-
personen können Unternehmen Abschreibungen 
geltend machen, wobei einmalige Förderbeiträge 
als Sofortabschreibungen einkommensneutral ver-
buch werden können. Nachfolgende Ausführungen 
beziehen sich insbesondere auf die Frage, welche 
Aspekte bei der Wahl der Rechtsform für einen Be-
treiber von Solarstromanlagen beachtenswert sind. 

Selbständige Erwerbstätigkeit 
Gehört die PV-Anlage nicht dem Liegenschafts-
eigentümer, so kann die Investition nicht als Liegen-
schaftsunterhalt abgezogen werden; stattdessen 
kann der PV-Eigentümer (ggf. auch als Privatper-
son) die Wertminderung ebenso wie eine Dachnut-
zungsentschädigung und der Betriebsaufwand vom 
Solarertrag in Abzug gebracht werden. Betreibt eine 
Privatperson mehrere und/oder grosse PV-Anla-
gen, kann dies als selbstständige Erwerbstätigkeit 
eingestuft werden. Solange das Einkommen aus 
selbstständiger Erwerbstätigkeit (Solarertrag minus 
Unterhaltskosten und Wertminderung) CHF 2300/
Jahr nicht übersteigt, müssen darauf keine Sozial-
abgaben/AHV bezahlt werden.

https://m4.ti.ch/fileadmin/DFE/DC/DOC-CIRC/2023-07_Deduzione_proventi_sostanza_immobiliare_privata.pdf
https://www.gr-lex.gr.ch/app/it/texts_of_law/720.000/versions/3225
https://www.gr-lex.gr.ch/app/it/texts_of_law/720.000/versions/3225
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intervento, destinatario, importo). Per importi singoli 
di 1ʼ000 CHF e più devono essere allegate copie 
delle fatture.  
Imposizione del reddito derivante dalla vendita di 
corrente elettrica fotovoltaica: Dal 2021 le entrate 
dalla vendita di energia vengono tassate come red-
dito, analogamente alla prassi per le imposte 
federali.

4	 Ulteriori modalità fiscali per privati

Imposta sugli utili da sostanza immobiliare: se 
lʼinvestimento FV non può essere dedotto come ma-
nutenzione a causa della qualificazione dell’oggetto 
come nuova costruzione, esso sarà preso in consi-
derazione al più tardi al cambiamento di proprietà 
dell’immobile. A quel momento esso comporta un 
aumento del valore e implica una riduzione del red-
dito immobiliare. 

Imposta sulla sostanza: nella maggior parte dei 
Cantoni, un impianto fotovoltaico aumenta il valore 
ufficiale dellʼedificio su cui il sistema è stato installa-
to. Se non è preso in considerazione nella valutazio-
ne ufficiale del valore dellʼedificio, il sistema deve 
essere dichiarato quale altra sostanza. L’installa-
zione di impianti FV non implica un aggiornamento 
della stima: essa avviene solitamente secondo una 
certa periodicità (di regola ogni 10 anni).

Imposta sugli immobili: solamente nei Cantoni 
GE, VD, FR, SO e SG, gli impianti FV installati in 
modo annesso sopra gli edifici modificano il valore 
di stima e implicano pure un aumento delle imposte 
sulla sostanza immobiliare (10-40 CHF/anno). Nel 
Canton BE dal 2020 gli impianti fotovoltaici installati 
in modo annesso sopra gli edifici non saranno più 
inclusi nel valore di stima. Per contro, gli impianti 
integrati sono considerati nell‘imposta sugli immobili 
(poiché fanno parte dell’edificio). 

5	 Impianti FV nella sostanza aziendale

Gli impianti FV su edifici aziendali fanno parte della 
sostanza aziendale. Nel caso di un edificio ad uso 

artigianale i ricavi ed i costi di un impianto solare 
entrano a far parte normalmente nel conto eco-
nomico. Il consumo proprio (autoconsumo) riduce 
le spese per l’acquisto di elettricità dalla rete e/o 
l’immissione in rete genera un ricavo. Diversamente 
dalle persone fisiche, le imprese possono far valere 
l’ammortamento, anche se contributi unici possono 
essere conteggiati quale ammortamento iniziale 
senza influsso sul reddito. Le seguenti osservazioni 
si riferiscono in particolare alla questione di quali 
aspetti vale la pena considerare quando si sceglie la 
forma giuridica per un gestore di impianti solari.

Attività lucrativa indipendente 
Se lʼimpianto fotovoltaico non appartiene al proprie-
tario dellʼimmobile, lʼinvestimento non può essere 
dedotto come manutenzione della proprietà. Al 
suo posto, il proprietario dell’impianto fotovoltaico 
(eventualmente anche come privato) può far valere 
l’ammortamento, i costi per l’utilizzo del tetto e le 
spese di gestione, deducendoli dalle entrate dalla 
vendita di elettricità solare. Se un privato gestisce 
diversi e/o grandi impianti FV, ciò può essere classi-
ficato come unʼattività lucrativa indipendente. Finché 
il reddito da attività lucrativa indipendente (entrate 
dalla vendita di elettricità solare meno le spese di 
manutenzione e lʼammortamento) non supera i 2300 
CHF/anno, su di esso non si è tenuti a versare i 
contributi sociali/ l’AVS.

Per il reddito da attività indipendente, si applicano 
le aliquote dʼimposta per le persone fisiche, mentre 
per le persone giuridiche si applica lʼimposta sul 
reddito e sul capitale.

Imposta sull’utile per le persone giuridiche 
Complessivamente le aziende versano imposte a 
livello federale, cantonale e comunale tra il 12 e il 
24% dell’utile netto, ossia dell’utile dopo deduzione 
dei costi di gestione, dei costi di finanziamento, 
dellʼammortamento e delle tasse. Di solito l’aliquota 
dell’imposta sull’utile è più bassa dellʼimposta sul 
reddito per i privati, tuttavia, la distribuzione degli 
utili è di nuovo soggetta allʼimposta sul reddito.

Per l’esercizio di un impianto FV la forma giuridica 
dell’associazione può risultare attrattiva, in quanto 
i guadagni inferiori a 5ʼ000 CHF non sono tassati 
dalla Confederazione e al di sopra di questa cifra 
lo sono solamente in ragione del 4.25% invece 
dell’8.5% (aliquota fiscale di legge); a livello can-
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moins frais d’entretien et dépréciation) ne dépasse 
pas 2300 CHF/an, aucune cotisation sociale/AVS ne 
doit être payée sur ce revenu.

Les taux d’imposition des personnes physiques 
s’appliquent aux revenus de l’activité indépendante, 
tandis que l’impôt sur le bénéfice et le capital  
s’applique aux personnes morales. 

Impôts sur les bénéfices pour les personnes 
morales

Les entreprises paient globalement au niveau fédé-
ral, cantonal et communal entre 12 et 24% d’impôts 
sur le bénéfice net, c’est-à-dire après déduction de 
l’entretien, des frais de financement, de l’amortis-
sement et des impôts. Le taux d’imposition des 
bénéfices est généralement inférieur à celui de 
l’impôt sur le revenu des particuliers ; toutefois, la 
distribution de bénéfices est à nouveau soumise à 
l’impôt sur le revenu. 

Pour l’exploitation d’installations PV, la forme juri-
dique d’une association peut être attrayante, car les 
bénéfices inférieurs à 5 000 CHF ne sont pas impo-
sés au niveau fédéral et, au-delà, ils le sont à 4,25 
% au lieu de 8,5 % (taux d’imposition légal) ; pour 
les impôts cantonaux et communaux, le montant de 
la franchise est réglé différemment. En cas de dis-
solution d’une association, le capital de l’association 
ne revient toutefois pas aux membres, mais doit 
être utilisé conformément au but de l’association. Le 
financement du PV avec une association se ferait 
alors plutôt par le biais de prêts, ce qui est de toute 
façon plus avantageux sur le plan fiscal. 

Les personnes morales ayant des objectifs d’uti-
lité publique ou d’intérêt général (notamment les 
associations et les fondations) peuvent demander 
une exonération fiscale. Les conditions pour en 
bénéficier sont une rémunération limitée du capital 
(« esprit de sacrifice ») et le réinvestissement des 
bénéfices générés dans les objectifs de bien-être 
d’autrui. 

Les coopératives bénéficient d’impôts minimaux 
réduits selon les cantons.

Impôts sur le capital, impôts minimaux et  
répartition intercantonale

Les sociétés de capitaux sont appropriées à partir 
d’un certain montant d’investissement PV, qui 
justifie un capital propre de 100 000 CHF ; le capital 
étranger est en principe plus avantageux sur le 
plan fiscal, car les intérêts réduisent le bénéfice 
imposable. 

Un impôt sur le capital propre (p. ex. 0,75% pour le 
canton de Zurich plus p. ex. 119% de ce montant 
pour la commune) ne doit généralement être payé 
que si aucun ou très peu de bénéfices sont impo-
sés. Certains cantons prélèvent un impôt minimum 
lorsque les impôts sur le bénéfice et/ou le capital 
sont inférieurs à un montant minimum. Dans le 
canton d’Appenzell Rhodes-Extérieures, l’impôt 
minimum est de 900 CHF, ce qui signifie qu’une 
Sarl créée pour l’exploitation d’une installation de 
10 kWp aurait des impôts plus élevés que le revenu 
solaire.  

Les entreprises qui exploitent des installations PV 
dans différents cantons doivent répartir leur pro-
duction solaire et leurs charges entre les cantons 
et non payer des impôts uniquement au siège de 
l’entreprise. Afin d’éviter des impôts minimums et 
des déplacements, il existe certaines règles selon 
lesquelles une obligation fiscale dans un autre 
canton ne s’applique qu’à partir de 500 kWp, mais la 
pratique n’est pas uniforme. 

Taxe sur la valeur ajoutée (TVA)

La rétribution de l’injection est versé sans TVA aux 
personnes non assujetties à la TVA. Les entreprises 
dont le chiffre d’affaires annuel est supérieur à 100 
000 CHF sont assujetties à la TVA. Une entreprise 
PV avec un chiffre d’affaires inférieur peut s’assu-
jettir volontairement à la TVA, de sorte que la TVA 
payée sur l’investissement initial peut être déduite 
de la TVA à payer en tant qu’impôt préalable2, ce 
2 Si un exploitant PV ne s’inscrit que plus tard à la TVA (par ex. si 
son chiffre d’affaires dépasse 100ʼ000 CHF après 5 ans), lʼimpôt 
préalable peut être imputé ultérieurement, réduit dʼun vingtième 
par an (pour les biens immobiliers ; pour les biens mobiliers et les 
prestations de services, d’un cinquième ; voir LTVA art. 32). L’ap-
plication simple du taux de la dette fiscale nette peut également 
être intéressante ; dans ce cas, aucun impôt préalable ne peut 
être déduit, mais la TVA ne doit être versée que de 2,8% au lieu 
de 8.1% à partir du 01.01.2024 sur le chiffre d’affaires provenant 
de la „fourniture dʼénergie/dʼélectricité“.  
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Für Ertrag aus selbständiger Erwerbstätigkeit gelten 
die Steuersätze für natürliche Personen, während 
für juristische Personen Gewinn- und Kapitalsteuer 
zur Anwendung kommen. 

Gewinnsteuern bei juristischen Personen 
Unternehmen bezahlen gesamthaft auf Stufe Bund, 
Kantone und Gemeinde zwischen 12 und 24% 
Steuern auf den Nettogewinn, d.h. nach Abzug von 
Unterhalt, Finanzierungskosten, Abschreibung und 
Steuern. Der Gewinnsteuersatz ist meist tiefer als 
die Einkommensteuer für Privatpersonen; allerdings 
unterliegt die Ausschüttung von Gewinn wiederum 
der Einkommenssteuer. 

Für den Betrieb von PV-Anlagen kann die Rechts-
form Verein attraktiv sein, denn Gewinne unter 
CHF 5000 werden beim Bund nicht versteuert und 
darüber zu 4.25% statt 8.5% (gesetzlicher Steuer-
satz); Bei den Kantons- und Gemeindesteuern ist 
die Höhe der Freigrenze unterschiedlich geregelt. 
Bei einer Vereinsauflösung steht das Vereinskapital 
jedoch nicht den Mitgliedern zu, sondern soll dem 
Vereinszweck entsprechend eingesetzt werden. Die 
PV-Finanzierung mit einem Verein würde dann eher 
über Darlehen erfolgen, was ohnehin steuergünsti-
ger ist. 

Juristische Personen, die öffentliche oder 
gemeinnützige Zwecke verfolgen (insbesondere 
Vereine und Stiftungen), können eine Steuerbe-
freiung beantragen. Voraussetzung dafür ist eine 
begrenzte Kapitalverzinsung («Opferbereitschaft») 
und die Reinvestition vom erzielten Gewinn in den 
auf das Wohle Dritter ausgerichteten Zweck. 

Für Genossenschaften gelten je nach Kanton redu-
zierte Mindeststeuern.

Kapital- und Mindeststeuern  
und interkantonale Ausscheidung 
Kapitalgesellschaften sind angebracht ab einer ge-
wissen PV-Investitionssumme, die ein Eigenkapital 
von CHF 100ʼ 000 rechtfertigen; wobei Fremdkapital 
grundsätzlich steuergünstiger ist, denn die Zinsen 
reduzieren den steuerbaren Gewinn. 

Eine Kapitalsteuer auf das Eigenkapital (z.B. 0.75% 
für Kanton Zürich plus z.B. 119% davon an Gemein-
de) ist meist nur zu bezahlen, wenn kein oder sehr 
wenig Gewinn besteuert wird. Einige Kantone er-

heben eine Mindeststeuer, wenn Gewinn- und/oder 
Kapitalsteuern einen Mindestbetrag unterschreiten. 
Im Kanton Appenzell Ausserrhoden beträgt die Min-
deststeuer CHF 900, d.h. eine für den Betrieb einer 
10 kWp-Anlage gegründete GmbH hätte höhere 
Steuern als Solarertrag.  

Unternehmen, die PV-Anlagen in verschiedenen 
Kantonen betreiben, müssen ihren Solarertrag und 
Aufwand auf die Kantone aufteilen und nicht nur am 
Firmensitz Steuern bezahlen. Zur Vermeidung von 
Mindeststeuern und Umtrieben gibt es gewisse Re-
gelungen, dass eine Steuerpflicht in einem anderen 
Kanton erst ab 500 kWp zur Geltung kommt, aber 
die Praxis ist nicht einheitlich. 

Mehrwertsteuer (MWST) 
Abnahmevergütungen werden an nicht-MWST-
pflichtige Personen ohne MWST ausbezahlt. Mehr-
wertsteuer-pflichtig sind Unternehmen mit jährlich 
über CHF 100ʼ000 Umsatz. Ein PV-Unternehmen 
mit weniger Umsatz kann sich freiwillig der MWST 
unterstellen, sodass die auf die Anfangsinvestition 
bezahlte MWST als Vorsteuer von der zu bezahlen-
den MWST abgezogen werden kann2, was letztlich 
den Gewinn um die 7.7% MWST der PV-Investition 
erhöht. (Nur) an Unternehmen mit MWST-Nummer 
hat der Stromkäufer einen Preis inklusive MWST zu 
bezahlen. Ein Elektrizitätswerk mag an Privatper-
sonen 10 Rp/kWh ohne MWSt. auszahlen; an ein 
MWST-pflichtiges PV-Unternehmen hingegen 10.77 
Rp/kWh inkl. MWSt, wobei das PV-Unternehmen 
dann 0.77 Rp/kWh an die Steuerverwaltung abtritt, 
und das Elektrizitätswerk diese zusätzlich ausbe-
zahlte MWST wiederum als Vorsteuer abzieht. 

Der alte KEV-Tarif war für MWST-pflichtige und 
Privatpersonen gleich, sodass der Vorteil vom Vor-
steuerabzug entfällt. Im aktuellen Einspeisevergü-
tungssystem (EVS) ist auf den Referenz-Markpreis 
MWST zu bezahlen, nicht aber auf die Einspeise-
prämie, die als Kostenausgleichszahlung gilt. Auch 
die Einmalvergütung (EIV) gilt als Kostenausgleichs-
2 Meldet sich ein PV-Betreiber erst nach später bei der MWST 
an (wenn sein Umsatz z.B. nach 5 Jahren CHF 100ʼ000 über-
steigt), so kann die Vorsteuer reduziert um einen Zwanzigstel 
pro Jahr nachträglich angerechnet werden (bei unbeweglichen 
Gegenständen; bei beweglichen Gegenständen und Dienst-
leistungen um einen Fünftel; siehe MWSTG Art 32). Interessant 
kann alternativ die einfache Anwendung des Saldosteuersatzes 
sein; hier darf keine Vorsteuer abgezogen werden, aber auf 
Umsatz aus «Energielieferung/Elektrizität» muss nur 2.8% statt 
7.7% MWST abgeführt werden.  
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tonale e comunale la soglia non imponibile varia 
a seconda del luogo. Nel caso di scioglimento di 
un’associazione, il capitale della stessa non è a 
disposizione dei soci, ma deve essere impiegato 
conformemente agli scopi sociali. Il finanziamento 
di un impianto FV tramite un’associazione avviene 
piuttosto sotto forma di un prestito, ciò che è fiscal-
mente vantaggioso. 

Le persone giuridiche che perseguono scopi di 
pubblica utilità (in particolare associazioni e fonda-
zioni), possono richiedere un’esenzione fiscale. Una 
premessa per ottenere tale esenzione è un limite 
all’interesse sul capitale (“disponibilità al sacrificio”) 
e il re-investimento degli utili per gli scopi di pubbli-
ca utilità. Per le cooperative, a seconda dei Cantoni, 
si applicano imposte minime ridotte.

Imposte sul capitale, imposte minime e  
ripartizione intercantonale 
Per il FV, le società di capitali sono appropriate a 
partire da una certa somma, che giustifica il capitale 
proprio di 100’000 CHF; anche se il capitale di terzi 
è generalmente più favorevole dal punto di vista 
fiscale, perché lʼinteresse riduce lʼutile imponibile.

Unʼimposta sul capitale proprio (ad esempio lo 
0,75% per il Canton Zurigo più, ad esempio, il 119% 
al Comune) è di solito da pagare solamente se lʼutile 
non è tassato o lo è in modo molto ridotto. Alcuni 
Cantoni prelevano unʼimposta minima se le imposte 
sull’utile e/o sul capitale scendono al di sotto di un 
importo minimo. Nel Canton Appenzello esterno, 
l’imposta minima è di 900 CHF: ciò significa che una 
Sagl fondata per gestire un impianto FV da 10 kW 
avrebbe tasse più alte del reddito solare.

Le imprese che gestiscono impianti FV in diversi 
Cantoni devono dividere il loro rendimento solare 
e le spese tra i Cantoni e non pagare le tasse 
solamente dove l’azienda ha sede. Per evitare le im-
poste minime e le doppie imposizioni, si applicano 
diverse prassi, per esempio che un obbligo fiscale 
in un altro Cantone entra in vigore solo a partire da 
500 kWp, ma la pratica non è uniforme.

Imposta sul valore aggiunto (IVA) 
Se rimborsi per l’acquisto di energia sono pagati a 
persone non soggette allʼIVA, non si applica IVA. 
Le imprese con un fatturato annuo superiore a 
100’000 CHF sono soggette allʼIVA. Un’impresa FV 

con fatturato inferiore può assoggettarsi volon-
tariamente allʼIVA, in modo che lʼIVA precedente 
pagata sullʼinvestimento iniziale possa essere 
dedotta dall’IVA da pagare2, ciò che in definitiva fa 
aumentare l’utile del 7,7% di IVA sullʼinvestimento 
FV. L̓acquirente di elettricità deve pagare un prezzo 
comprensivo di IVA solamente alle imprese con 
numero IVA. Unʼazienda elettrica può pagare ai 
privati 10 ct./kWh senza IVA; a unʼimpresa FV 
soggetta a IVA paga invece 10,77 ct./kWh IVA 
inclusa, per cui l’impresa FV paga poi 0,77 ct./kWh 
allʼamministrazione fiscale e lʼazienda elettrica a 
sua volta deduce questa IVA supplementare come 
imposta precedente.

La vecchia tariffa RIC era la stessa sia per chi è 
soggetto allʼIVA che per i privati, quindi il vantaggio 
della deduzione dellʼimposta precedente non si ap-
plica più. Nellʼattuale sistema di rimunerazione per 
l’immissione di elettricità (SRI), lʼIVA è da pagare sul 
prezzo di mercato di riferimento, ma non sul premio 
per l’immissione di elettricità, che è considerato un 
pagamento compensativo dei costi. Anche la rimu-
nerazione unica (RU) è considerata un pagamento 
di compensazione dei costi senza IVA; il suo paga-
mento non porta a una riduzione della deduzione 
dellʼimposta precedente. Con questa costellazione, 
economicamente è ancora più interessante gestire 
gli impianti FV come unʼimpresa soggetta all’IVA.

Se le garanzie di origine (GO), per il plus-valore 
ecologico sono vendute a un’azienda elettrica, lʼIVA 
deve essere pagata se lʼIVA è inclusa nella nota di 
credito. Un’impresa soggetta allʼIVA deve anche ad-
debitare lʼIVA sulle garanzie di origine agli acquirenti 
privati. È consigliabile concordare un prezzo al netto 
dellʼIVA con lʼacquirente del certificato dʼorigine, in 
modo che un aumento dellʼIVA implichi un aumento 
del prezzo lordo pagato.

2 Se il gestore di un impianto FV si iscrive allʼIVA in un secondo 
momento (ad esempio se la sua cifra dʼaffari supera i 100ʼ000 
franchi dopo 5 anni), lʼimposta precedente può essere accre-
ditata successivamente, ridotta di un ventesimo per ogni anno 
trascorso (per i beni immobili; per i beni mobili e i servizi di un 
quinto; vedi art 32 LIVA). In alternativa, può essere interessante 
l’applicazione della semplice aliquota saldo: in questo caso non 
si può detrarre lʼimposta precedente, ma sul fatturato per la 
“fornitura di energia/elettricità” si paga solamente il 2,8% invece 
del 7,7% di IVA.
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qui augmente finalement le bénéfice de la TVA de 
8.1% à partir du 01.01.2024 de l’investissement PV. 
L’acheteur d’électricité doit payer un prix incluant la 
TVA (uniquement) aux entreprises avec un numéro 
de TVA. Une entreprise d’électricité peut payer 10 
ct./kWh sans TVA à des particuliers ; en revanche, 
elle peut payer 10,77 ct./kWh TVA comprise à une 
entreprise PV assujettie à la TVA, l’entreprise PV 
cédant alors 0,77 ct./kWh à l’administration fiscale, 
et l’entreprise d’électricité déduisant à son tour cette 
TVA supplémentaire comme impôt préalable. 

L’ancien tarif RPC était le même pour les personnes 
assujetties à la TVA et pour les particuliers, de sorte 
que l’avantage de la déduction de l’impôt préalable 
disparaît. Dans le système actuel de rétribution de 
l’injection (SRI), la TVA doit être payée sur le prix 
du marché de référence, mais pas sur la prime 
d’injection, qui est considérée comme un paiement 
de compensation des coûts. La rétribution unique 
(RU) est également considérée comme un paiement 
compensatoire des coûts sans TVA ; son versement 
n’entraîne pas de réduction de la déduction de l’im-
pôt préalable. Dans cette configuration, il est
 encore plus économique de gérer les installations 
PV comme une entreprise payant la TVA. Si des 
garanties d’origine (GO), pour la plus-value écolo-
gique, sont vendues à une entreprise d’électricité, la 
TVA doit être versée si la note de crédit mentionne 
la TVA incluse. Une entreprise assujettie à la TVA 
doit également facturer la TVA sur les garanties 
d’origine aux acheteurs privés. Il est recommandé 
de convenir d’un prix hors TVA avec l’acheteur de 
garanties d’origine, de sorte qu’une augmentation 
de la TVA augmente le prix brut indemnisé.

Exemple de rentabilité

Selon la figure 4, sans les impôts, l’installation PV 
de 25 kWp considérée sur un immeuble d’habita-
tion permet une rémunération du capital d’à peine 
4%. La rentabilité après impôts dépend du fait que 
l’installation PV appartient à une entreprise ou à un 
particulier. Dans l’exemple, l’entreprise paie 21,6% 
d’impôt sur le bénéfice, ce qui réduit le taux d’intérêt 
interne à 3,2%. Si l’entreprise est assujettie à la 
TVA, on déduit la TVA de l’investissement initial et 
la rentabilité est légèrement plus élevée. Si l’entre-
prise contracte un crédit à 2% d’intérêt pour 70% de 

l’investissement et le rembourse sur 15 ans, le taux 
d’intérêt des 30% restants est augmenté à 4,5%. Si 
l’installation PV est financée par une association à 
70% par un même crédit ou par un prêt, 270% de 
l’investissement initial est remboursé sur la durée. 
Si les locataires forment une association pour finan-
cer l’installation PV, cela est également avantageux 
sur le plan fiscal. 

Si le propriétaire d’un bien immobilier investit en tant 
que personne privée dans l’installation photovol-
taïque, et qu’il ne vit pas dans la maison, il obtient 
sur 25 ans un retour sur investissement après im-
pôts similaire à celui d’une entreprise. Dans la ligne 
vert clair, on voit l’avantage initial de l’économie 
d’impôt grâce à la déduction de l’investissement, 
qui s’annule toutefois avec l’imposition sur le revenu 
solaire sans possibilité d’amortissement - si le taux 
marginal d’imposition sur le revenu est similaire 
à celui de l’impôt sur le bénéfice. Si l’installation 
fonctionne dans le cadre d’une activité indépen-
dante, le taux d’imposition sur le revenu s’applique 
au bénéfice après déduction de l’entretien et de 
l’amortissement ; la déduction fiscale, en tant que 
frais d’entretien de l’immeuble, est supprimée.

 

 

Figure 4 : Rentabilité dʼune installation de 25 kWp sur un 
immeuble collectif en fonction du type de propriété

La ligne vert foncé montre la rentabilité améliorée 
par la déduction fiscale de l’installation PV avec 
40% de consommation propre (c.-à-d. que le pro-
priétaire privé de l’installation consomme autant sur 
place) dans un canton avec le principe du net. Dans 
le principe du brut, avec la consommation propre, 
la rentabilité est légèrement réduite par l’imposition 
sur la vente d’électricité, mais elle est tout de même 
plus élevée que le calcul sans impôts. 
Les aspects fiscaux influencent la rentabilité. 
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zahlung ohne MWST; deren Auszahlung führt nicht 
zu einer Kürzung des Vorsteuerabzuges. Mit dieser 
Konstellation ist es noch wirtschaftlicher, PV-An-
lagen als MWST-bezahlendes Unternehmen zu 
führen. 

Werden Herkunftsnachweise (HKN), für den 
ökologischen Mehrwert) an ein Elektrizitätswerk 
verkauft, so muss MWST abgeführt werden, wenn 
auf der Gutschrift inklusive MWST vermerkt wird. 
Ein MWST-pflichtiges Unternehmen muss auch 
gegenüber privaten Käufern MWST auf Herkunfts-
nachweise verrechnen. Es empfiehlt sich, mit dem 
HKN-Käufer einen Preis exklusive MWST zu verein-
baren, sodass eine MWST-Erhöhung den entschä-
digten Bruttopreis erhöht. 

Wirtschaftlichkeitsbeispiel

Ohne Steuern erlaubt die in Abbildung 4 betrachtete 
25 kWp PV-Anlage auf einem Mehrfamilienhaus 
knapp 4% Kapitalverzinsung. Die Wirtschaftlichkeit 
nach Steuern ist davon abhängig, ob die PV-An-
lage einem Unternehmen oder einer Privatperson 
gehört. Im Beispiel bezahlt das Unternehmen 21.6% 
Gewinnsteuer, was die interne Verzinsung auf 3.2% 
reduziert. Ist das Unternehmen mehrwertsteuer-
pflichtig, so ist die Anfangsinvestition um die MWST 
reduziert und die Wirtschaftlichkeit minimal höher. 
Nimmt das Unternehmen für 70% der Investition 
einen Kredit mit 2% Zins auf und zahlt diesen über 
15 Jahre zurück, so ist die Verzinsung der verblei-
benden 30% erhöht auf 4.5%. Wird die PV-Anlage 
von einem Verein zu 70% einem gleichen Kredit 
bzw. mit Darlehen finanziert, so fliesst über die 
Laufzeit 270% der Anfangsinvestition zurück. Wenn 
die Mieter zur Finanzierung der PV-Anlage einen 
Verein bilden, ist dies auch steuerlich vorteilhaft. 

Investiert der Liegenschaftseigentümer als Privat-
person in die Solarstromanlage, die nicht im Haus 
lebt, so erzielt er über 25 Jahre nach Steuern ähn-
lich viel Geldrückfluss wie ein Unternehmen. In der 
hellgrünen Linie sieht man den anfänglichen Vorteil 
der Steuerersparnis durch den Investitionsabzug, 
der sich aber durch die Besteuerung vom Solar-
Einkommen ohne Abschreibemöglichkeit wieder 
auflöst - wenn der Einkommens-Grenzsteuersatz 
ähnlich hoch ist wie jener der Gewinnsteuer. Läuft 

die Anlage unter selbstständiger Erwerbstätigkeit, 
gilt für den Gewinn nach Abzug von Unterhalt und 
Abschreibung der Einkommens-Steuersatz; der 
Steuerabzug als Liegenschaftsunterhalt entfällt. 

Abbildung 4: Wirtschaftlichkeit einer 25 kWp-Anlage auf einem 
Mehrfamilienhaus in Abhängigkeit vom Besitzverhältnis

Die dunkelgrüne Linie zeigt die durch den Steuer-
abzug verbesserte Wirtschaftlichkeit der PV-Anlage 
mit 40% Eigenverbrauch (d.h. die private Anlage-
eigentümerin verbraucht so viel vor Ort) in einem 
Kanton mit Nettoprinzip. Im Bruttoprinzip ist mit 
Eigenverbrauch die Wirtschaftlichkeit durch die Be-
steuerung vom Stromverkauf etwas reduziert, aber 
doch noch höher als die Berechnung ohne Steuern.

Steueraspekte beeinflussen die Wirtschaftlichkeit. 
Die Höhe des Abnahmetarifs oder gute Eigenver-
brauchsmöglichkeiten beeinflussen die Wirtschaft-
lichkeit hingegen weit stärker. In einer Gemeinde, 
wo der Solarstrom mit gut 20 Rp/kWh vergütet wird, 
mag die Besteuerung dieses Solareinkommens 
höher sein als die Steuereinsparung der Anfangs-
investition bei Privatpersonen. Andernorts trägt der 
anfängliche Steuerabzug wesentlich zur Verbesse-
rung der Wirtschaftlichkeit bei, aber weil nur 6 Rp/
kWh vergütet werden, ist die PV-Anlage trotzdem 
nicht kostendeckend.
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6	 Esempio di calcolo di economicità

Senza imposte, lʼimpianto fotovoltaico da 25 kWp 
su una casa plurifamiliare considerata nella figura 
4 consente un ritorno sullʼinvestimento di poco 
inferiore al 4%. La redditività al netto delle imposte 
dipende dal fatto che lʼimpianto FV appartenga a 
unʼimpresa o a un privato. Nellʼesempio, lʼimpresa 
paga il 21,6% di tasse sugli utili, il che riduce il 
tasso interno di rendimento al 3,2%. Se lʼimpresa 
è soggetta allʼIVA, lʼinvestimento iniziale è ridotto 
dallʼIVA e la redditività è leggermente superiore. 
Se lʼimpresa prende un prestito con un interesse 
del 2% per il 70% dellʼinvestimento e lo ripaga in 15 
anni, lʼinteresse sul restante 30% passa al 4,5%. Se 
lʼimpianto FV è finanziato da unʼassociazione con 
il 70% dello stesso credito o con prestiti, nel tempo 
si recupera il 270% dellʼinvestimento iniziale. Se 
gli inquilini formano unʼassociazione per finanziare 
lʼimpianto fotovoltaico, questo è vantaggioso anche 
dal punto di vista fiscale.

Se il proprietario dellʼimmobile investe nel sistema 
di energia solare come privato che non vive nella 
casa, in 25 anni otterrà un rendimento in contanti 
simile a quello di unʼimpresa al netto delle imposte. 
Nella linea verde chiaro si può vedere il vantaggio 
iniziale del risparmio fiscale attraverso la deduzione 
dellʼinvestimento, che però si annulla attraverso la 
tassazione del reddito solare senza possibilità di 
ammortamento - se lʼaliquota marginale dellʼimposta 
sul reddito è simile a quella dellʼimposta sugli utili. 
Se lʼimpianto funziona in regime di attività lucrativa 
indipendente, lʼaliquota dellʼimposta sul reddito si 
applica all’utile dopo la deduzione delle spese di 
manutenzione e dellʼammortamento; in tal caso non 
si applica la deduzione fiscale come manutenzione 
della proprietà.

 

Fig. 4: Economicità di un impianto FV da 25 kWp su una casa 
plurifamigliare, a seconda del rapporto di proprietà

La linea verde scuro mostra il miglioramento 
dellʼeconomicità dellʼimpianto FV con il 40% di 
consumo proprio (significa che il proprietario 
dellʼimpianto privato consuma questa quantità sul 
posto) in un Cantone con il principio del netto. Nel 
caso del principio del lordo, con lʼautoconsumo 
lʼefficienza economica è un poʼ ridotta dall’impo-
sizione delle vendite di elettricità, ma comunque 
ancora superiore al calcolo senza imposte.

Gli aspetti fiscali influenzano senz’altro l’economici-
tà. Va comunque notato che un effetto molto mag-
giore l’hanno la tariffa per la rimunerazione del ritiro 
immesso in rete e le possibilità di autoconsumo. 
Per i privati, in un Comune dove lʼelettricità solare 
è remunerata a 20 ct./kWh, la tassazione di questo 
reddito solare può essere addirittura superiore al 
risparmio fiscale sullʼinvestimento iniziale. Altrove, 
la deduzione fiscale iniziale contribuisce signifi-
cativamente a migliorare lʼeconomicità, ma se la 
rimunerazione ammonta a soli 6 ct./kWh, i costi per 
lʼimpianto FV non sono ancora recuperati.
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En revanche, le niveau du tarif de rachat ou les 
bonnes possibilités de consommation propre 
influencent beaucoup plus la rentabilité. Dans une 
commune où l’électricité solaire est rachetée à un 
bon 20 cts/ kWh, l’imposition de ce revenu solaire 
peut être plus élevée que l’économie d’impôt de l’in-
vestissement initial pour les particuliers. Ailleurs, la 
déduction fiscale initiale contribue largement à amé-
liorer la rentabilité, mais comme le tarif de reprise 
n’est que de 6 cts/kWh, l’installation photovoltaïque 
ne couvre toujours pas ses coûts. 

Remarque
La présente fiche technique a été rédigée avec le plus grand 
soin. Toutefois, le caractère exact, exhaustif et actuel de son 
contenu ne saurait être garanti. En particulier, elle ne dispense 
pas de consulter et de respecter les recommandations, normes 
et prescriptions correspondantes en vigueur. La présente fiche 
technique sert exclusivement à des fins d’information. Toute 
responsabilité concernant des dommages qui résulteraient de sa 
consultation ou de son observance sera expressément déclinée. 

Le titulaire des droits d’auteur est Swissolar.
10/2023/Fiche technique n° 21009f

élaboré avec le soutien de (VESE) et de SuisseEnergie
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Hinweis 
Das vorliegende Merkblatt wurde mit grösstmöglicher Sorgfalt 
erstellt. Für die Richtigkeit, Vollständigkeit und Aktualität seiner 
Inhalte wird keine Gewähr geleistet. Insbesondere entbindet es 
nicht, die einschlägigen und aktuellen Empfehlungen, Normen 
und Vorschriften zu konsultieren und zu befolgen. Das vorliegen-
de Merkblatt dient ausschliesslich zu Informationszwecken. Eine 
Haftung für Schäden, die aus dem Konsultieren bzw. Befolgen 
dieses Merkblatts entstehen, wird ausdrücklich abgelehnt.

Die Urheberrechte liegen bei Swissolar. 
10/2023/Merkblatt-Nr. 21009d

erarbeitet mit Unterstützung von VESE und EnergieSchweiz
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Avviso 
La presente scheda informativa è stata redatta con la più grande 
cura possibile. Tuttavia non si assume alcuna responsabilità 
per la correttezza, l’esaustività e l’aggiornamento del contenuto. 
In particolare non si dispensa dal consultare e rispettare tutte 
le raccomandazioni, norme e prescrizioni applicabili in vigore. 
Questa scheda ha puramente uno scopo informativo generico. È 
pertanto esplicitamente esclusa qualsiasi responsabilità per dan-
ni derivanti dalla consultazione, rispettivamente dall’applicazione 
di informazioni riportate della presente scheda.

I diritti d’autore sono di proprietà di Swissolar. 
10/2023/Scheda-No. 21009i

Elaborata con il sostegno di VESE e SvizzeraEnergia
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